===================================================================
Extrato de Deliberações do CAS/UNIFEG, reunião realizada em 19 de Dezembro de 2018

Página 1 de 2

Centro Universitário da Fundação Educacional Guaxupé
Recredenciado pela Portaria MEC n.º 1.286, de 17/11/2016 - D.O.U. de 18/11/2016

CNPJ: 20.773.214/0001-08 - Av. Dona Floriana, 463 - Centro  -  Guaxupé/MG

Fone: (35)3551-5267 - Site: www.unifeg.edu.br

Guaxupé/MG, 20 de Dezembro de 2018

CONSELHO ACADÊMICO SUPERIOR – CAS/UNIFEG

O M. Reitor do Centro Universitário da Fundação Educacional Guaxupé – UNIFEG, Prof. Dr.
Reginaldo Arthus, no exercício de Presidente do CAS/UNIFEG, torna público o extrato das
deliberações apreciadas e votadas, com APROVAÇÕES, por parte do plenário do
CAS/UNIFEG, em reunião ordinária realizada dia 19 de Dezembro de 2018 e constante de ata
de reunião lavrada e assinada:

1-) Apreciação e deliberação dos registros de encerramento do 2º semestre letivo
de 2018, e do conjunto geral do encerramento dos registros do ano letivo de 2018,
dos cursos de graduação e pós-graduação presenciais e EaD  do UNIFEG
(registros das atas de notas de alunos, de reunião de coordenação de cursos, de
reuniões de NDE’s, Diários de Classes,  etc), com assento junto a Coordenadoria
Geral de Registros e Informações Acadêmicas; 2-) Apreciação e deliberação dos
registros de encerramento do ano letivo de 2018, dos níveis de ensino do Colégio
Dom Inácio de Educação Básica (registros das atas de notas de alunos, de
reunião de coordenação de níveis de ensino, de reuniões de Conselhos de Classe,
registros de Diários de Classes,  etc), com assento junto a Secretaria Geral do
Colégio Dom Inácio; 3-) Apreciação e deliberação sobre o calendário letivo do ano
de 2019 aplicável aos cursos de graduação e pós-graduação do Centro
Universitário UNIFEG, integrando as modalidades presenciais e à distância; 4-)
Apreciação e deliberação sobre o calendário letivo do ano de 2019 aplicável aos
níveis de ensino do Colégio Dom Inácio de Educação Básica;  5-) Apreciação e
deliberação do Edital de Processo Seletivo de ingressos de alunos para o ano
letivo de 2019 dos cursos de graduação a distância (EaD) do UNIFEG; 6-)
Apreciação e deliberação das propostas dos Projetos Pedagógicos de Cursos de
Graduação e Pós-Graduação do UNIFEG revisados pelos NDE´s dos cursos para o
ano de 2019; 7-) Apreciação e deliberação da proposta de Projeto Pedagógico do
Colégio Dom Inácio de Educação Básica, abrangendo seus níveis de ensino,
devidamente elaborados pela comunidade de Coordenadores e Docentes, com
encaminhamento por parte da Diretoria do Colégio, com vigência a partir do ano
letivo de 2019; 8-) Apreciação e deliberação das ofertas de curricula, planos de
ensino, atividades e disciplinas regulares e em regimes especiais (DPs,
Adaptações, nivelamentos, elaboração de materiais didáticos da EaD etc) a serem
ofertadas nos cursos de graduação e pós-graduação do UNIFEG no 1º semestre
de 2019, em atendimento aos Projetos Pedagógicos dos Cursos; 9-) Apreciação e
deliberação da proposta de atribuição de aulas e atividades do corpo docente e do
horário de aulas do primeiro semestre de 2019, abrangendo cursos e atividades
do Centro Universitário UNIFEG; 10-) Apreciação e deliberação da proposta de
atribuição de aulas e atividades do corpo docente e do horário de aulas do ano
letivo de 2019, abrangendo níveis de ensino e atividades do Colégio Dom Inácio
de Educação Básica; 11-) Apreciação e deliberação da proposta de Orçamento das
escolas da FUNDEG, aprovadas pela Entidade mantenedora FUNDEG, para o ano

===================================================================
Extrato de Deliberações do CAS/UNIFEG, reunião realizada em 19 de Dezembro de 2018

Página 2 de 2

Centro Universitário da Fundação Educacional Guaxupé
Recredenciado pela Portaria MEC n.º 1.286, de 17/11/2016 - D.O.U. de 18/11/2016

CNPJ: 20.773.214/0001-08 - Av. Dona Floriana, 463 - Centro  -  Guaxupé/MG

Fone: (35)3551-5267 - Site: www.unifeg.edu.br

de 2019, constando de receitas, custeios, despesas e investimentos; 12-)
Apreciação e deliberação da proposta de renovação dos Termos de Adesão da
FUNDEG ao PROUNI, e consequente oferta de vagas de cursos a candidatos do
referido programa, por parte do Centro Universitário UNIFEG; 13-) Apreciação e
deliberação da proposta de renovação dos Termos de Adesão da FUNDEG ao
FIES, e consequente oferta de vagas de cursos a candidatos do referido
programa, por parte do Centro Universitário UNIFEG; 14-) Apreciação e
deliberação sobre movimentos do Quadro de Pessoal do UNIFEG (abrangendo
desligamento e contratações de pessoal docente do segundo semestre de 2018),
elaborada pela área de Recursos Humanos, para encaminhamento a entidade
Mantenedora e assento final na área de Recursos Humanos; 15-) Apreciação e
deliberação da revisão do Regulamento Operacional de Disciplinas Regulares
(Disciplinas preestabelecidas, disciplinas eletivas e disciplinas optativas)
ofertadas nos cursos de graduação do UNIFEG; 16-) Apreciação e deliberação de
Resolução CAS/UNIFEG nº 03/2018, editada em caráter ad referendum, e que trata
de Estabelecer Procedimentos Internos para Casos de Necessidades de
relançamentos e Correções de Registros de Notas e Frequencias de Alunos do
UNIFEG e do Colégio Dom Inácio, após o fechamento do sistema digital de gestão
acadêmica das escolas; 17-) Homologação da Resolução CAS/UNIFEG nº 22/2016,
editada em caráter ad referendum, e que trata de Estabelecer Compromissos de
Ofertas de Disciplinas de LIBRAS nos cursos de graduação do UNIFEG,
presenciais e a distância; 18-) Homologação da extinção da oferta do curso de
graduação Bacharelado em Engenharia Ambiental do UNIFEG, modalidade
presencial, para fins de registro junto ao sistema e-Mec; 19-) Apreciação e
deliberação do número de vagas dos cursos de graduação e pós-graduação do
UNIFEG, nas modalidades presenciais e a distância, para fins de atualização do
cadastro do sistema e-Mec e atendimento do PDI/UNIFEG; 20-) Apreciação e
deliberação da alteração na redação dos Contratos de Prestação de Serviços
Educacionais do UNIFEG e do Colégio Dom Inácio, devidamente aprovados pela
Entidade Mantenedora FUNDEG, para vigência a partir do ano letivo de 2019; 21-)
Outros eventuais assuntos, comunicados e deliberações de expediente..

Comunique-se. Publique-se. Portal da Transparência UNIFEG e Colégio Dom Inácio.

Prof. Dr. Reginaldo Arthus

M. Reitor e Presidente CAS/UNIFEG